— 1 —

附件 2

《石嘴山市柔性引进科技领域高层次人才
实施办法》（征求意见稿）起草说明

现将《石嘴山市柔性引进科技领域高层次人才实施办法》（征

求意见稿）起草情况作如下说明：

一、起草背景和过程

为大力实施人才强市战略，广泛集聚引领和支撑高质量发展

的科技领域高层次人才，切实发挥好科技人才资源在驱动科技创

新、推动高质量发展中的支撑保障作用，根据《石嘴山市实施人

才强市战略推动转型发展高质量发展的实施意见》（石党办发

〔2020〕32 号）等有关文件精神，石嘴山市科技局于 2023 年 5

月启动了《石嘴山市柔性引进科技领域高层次人才实施办法》（以

下简称“办法”）起草工作。起草工作共分为前期研究、文本修

订、意见征求三个阶段。前期研究、文本修订阶段，认真学习了

《石嘴山市实施人才强市战略推动转型发展高质量发展的实施

意见》（石党办发〔2020〕32 号）《石嘴山市科技创新发展“十

四五”规划》（石政办发〔2022〕19 号）《石嘴山市贯彻落实

〈关于高水平建设全国东西部科技合作引领区的实施方案〉的若

干措施》（石党办发〔2023〕16 号）《关于开展科技强市行动

助力产业转型示范市建设实施方案》（石党发〔2023〕21 号）

等政策文件，经过反复凝练、广集众智，结合实际，形成了《办

法》（征求意见稿）。意见征求阶段，采取座谈讨论、书面征集

— 2 —

等形式，向局领导班子成员及各科室、中心充分征求意见，同时

通过发函等方式，向市直相关部门、三县区科技局、法律顾问征

求意见，并认真梳理意见建议，反复讨论修改完善。

二、基本框架和修改情况

《办法》共有五章十条。

第一章为“总则”。分别明确了《办法》制定依据及柔性引进

科技领域高层次人才、用人单位的内涵，《办法》依据人才强市、

科技创新“十四五”规划、建设东西部合作引领区若干措施、科

技强市等政策制定。《办法》中柔性引进科技领域高层次人才是

指我市用人单位根据本单位发展实际引进区外（海外）科技领域

高层次人才的一种引才机制；用人单位指石嘴山市范围内高校院

所、事业单位以及注册地和主要税收在石的企业（含民办非等社

会组织）。

第二章为“引才条件”。分别明确了申报柔性引进科技领域高

层次人才及团队、用人单位应具备的基本条件，其中，人才应具

备“良好的思想政治素质”等 5 个条件、团队应具备“由一名带

头人和不少于 2 名核心成员组成，核心成员间专业结构合理，具

有较强的关联性和互补性”等 3 个条件，用人单位应具备“石嘴

山市范围内高校院所、事业单位以及注册地和主要税收在石嘴山

市行政区域内的企业（含民办非等社会组织）”等 4 个条件。

第三条为“引才方式”。分别明确了柔性引进科技领域高层次

人才及团队的途径及方式，途径主要包括“依托高校和科研院所，

进一步拓展院地科技合作范围，扩大合作领域”等 3 种；主要方

— 3 —

式包括“顾问指导”、“挂职兼职”、“候鸟专家”等 7 种，并

对每一种进行了具体说明。

第四条为“支持措施”。明确了柔性引进科技领域高层次人才

及团队可享受的各项保障措施，包括“围绕我市重大科技创新需

求和成果转化，申报自治区级、市级科技计划项目或组建科技创

新团队，柔性引进的高层次人才及团队在科研项目立项、科技奖

励和成果转化收益分配等方面，享受石嘴山同类人才待遇”“柔

性引进的科技创新团队，贡献突出的按政策在平台建设、科研项

目等方面给予重点支持”“鼓励企业与东部各类创新主体深度对

接、合作研发、成果引进、精准引才，对柔性引进人才的按政策

给予补助”“经申报认定为石嘴山市柔性引进高层次人才（持有

《石嘴山高层次人才绿卡》）的，视业绩贡献可按规定申请享受

相关待遇”等。

第五条为“保障措施”。明确了用人单位对柔性引进人才的责

任，包括培养使用、服务管理、督促考核等，明确用人单位“要

不定期采取抽查方式对柔性引才对象进行绩效评估。要严格区分

全职引才和柔性引才界限，严禁通过签订虚假协议、谎报工作业

绩等方式骗取奖补资金，对弄虚作假的个人和单位，依法依规追

究责任”。

本实施办法自印发之日起施行。此前我市发布的文件规定中，

关于柔性引才的政策与本办法不一致的，以本办法为准。